
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” 
 

 
 

OGGETTO: Presa d’atto composizione  staff  “Autorità di Certificazione del Patto per lo 

sviluppo della Città Metropolitana di Messina” 

 

LA  DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 

 in data 22 ottobre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città 

Metropolitana di Messina è stato sottoscritto il “Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana 

di Messina – Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento 

strategiche per il territorio”, nell’ambito delle Politiche di Coesione; 

 

 il Sindaco Metropolitano, con Decreto Sindacale n. 21 del 03.02.2017, ha preso atto del 

suddetto “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina – Attuazione degli 

interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio”; 

 

 con Decreto Sindacale n. 21 del 20/02/2024 il Sindaco Metropolitano ha nominato la 

sottoscritta Dott.ssa Nulli Maria Grazia Dirigente della II Direzione “Servizi Finanziari e 

Tributari” quale  “Autorità di Certificazione; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 48 del 29/03/2019 “Adozione Sistema di Gestione e Controllo 

(SI.GE.CO.) per il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina”;  

 

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 66 del 28/03/2024 col quale viene approvato 

l’aggiornamento del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del Piano Sviluppo e Coesione della 

Città Metropolitana di Messina; 
  

VISTA la nota n. 16546/24 del 10/04/2024 dell’Autorità di Certificazione del Patto per lo sviluppo 

della Città Metropolitana di Messina, con la quale,  per svolgere le proprie funzioni con efficienza e 

nel rispetto delle tempistiche relative alla conclusione dell’iter dei diversi procedimenti, l’A.D.C. ha 

2111 09/05/2024

1919 09/05/2024



 

 

individuato il personale da assegnare al  gruppo di lavoro “Staff dell’Autorità di Certificazione” con il 

precipuo compito di supportare l’A.d.C. nell’attività di controllo e certificazione della spesa;  
 

DATO   ATTO che con la prefata nota vengono confermati  i  dipendenti Candido Letteria e  

Spampinato Antonino, già componenti dello Staff di supporto all’Autorità di Certificazione della  

Spesa nominati con Decreto Sindacale n. 48 del 29/03/2019 “Adozione Sistema di Gestione e  

controllo (SI.GE.CO.) per il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina”; 

 

CHE  con la medesima nota vengono assegnati allo “Staff Autorità di Certificazione gli ulteriori  

seguenti  dipendenti, muniti delle necessarie professionalità: Sparacino Maria, Sofia Francesca,  

Inferrera Concetta, Lanzafame Fernando. 

 

VISTI:  

 

 Il Decreto Sindacale n.77 del 08/04/2024 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2024/2026; 

 

 Il Decreto Sindacale n.78 del 10/04/2024 di approvazione dello schema del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e i relativi allegati; 
 

 Il Decreto Sindacale n.30 del 23/02/2023 con il quale è stato approvato lo schema del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e i relativi allegati e l’aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025 (DUP). 
 

 

  Il Decreto Sindacale n.118 del 17/05/2023 di modifica e integrazione dello schema del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e dei relativi allegati e l’aggiornamento del DUP 

2023/2025 approvati con D.S. N. 30 del 23/02/2023; 
 

 la Delibera della Conferenza Metropolitana della Città Metropolitana di Messina n.2 

del 27/06/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e 

relativi allegati e aggiornamento del D.U. P. 2023/2025;   
 

 il Decreto Sindacale n. 316  del 29/12/2023 di autorizzazione alla sottoscrizione 

definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’anno 2023 per il 

personale di qualifica  non dirigenziale della Città Metropolitana di Messina, che 

disciplina l’utilizzo delle risorse del Fondo per la contrattazione decentrata e ne destina 

le risorse alla remunerazione dei diversi istituti contrattuali; 

 

VISTO il T.U.E.L. concernente l’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 

18/08/2000; 

 

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, in particolare 

all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, come introdotto dall’art. 1, co. 41 della legge 6 

novembre 2012, n. 190; 
 



 

 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

DETERMINA 

 

Per le ragioni  espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte 

integrante e sostanziale del presente atto 

PRENDERE ATTO della composizione del gruppo di lavoro “Staff dell’Autorità di Certificazione” 
giusta nota n. 16546/24 del 10/04/2024 dell’Autorità di Certificazione del Patto per lo sviluppo della 

Città Metropolitana di Messina, costituito   con il precipuo compito di supportare l’A.d.C. nell’attività 

di controllo e certificazione della spesa;  

 

CONFERMARE i seguenti dipendenti, già in forza al  gruppo di lavoro denominato " Staff Autorità 

di Certificazione”, giusto D. S. n. 48 del 29/03/2019: 

Candido Letteria, Spampinato Antonino. 

 

ASSEGNARE  i seguenti ulteriori nominativi allo “Staff Autorità di Certificazione”  muniti delle  

necessarie professionalità: Sparacino Maria, Sofia Francesca, Inferrera Concetta, Lanzafame  

Fernando. 

 

DARE ATTO CHE: 

-  il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 

vigenti, ed  è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013; 
 

- la redazione e la  pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

avvengono nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.LGS. 

n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs n.101 del 

10/08/2018, contenente disposizioni per adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento UE 2016/679: 
 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica, certificante la 

regolarità,  la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 12 della L.R. 

N. 30/2000 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”; 
 

SOTTOPORRE il presente provvedimento a pubblicazione nei modi e termini  previsti dalla 

normativa vigente sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione “Amministrazione 

Trasparente” ; 

RENDERE NOTO, ai sensi della Legge n. 241/1990,  che:  
-Responsabile del procedimento è la Dirigente della II Direzione, Dott.ssa Nulli Maria Grazia; 
-Responsabile dell’istruttoria è la Responsabile del Servizio E.Q., Dott.ssa Sparacino MariaR; 

 recapiti 090/7761361-  email: stipendi@cittametropolitana.me.it -protocollo@pec.prov.me.it.   
-Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi ai  suddetti uffici dal lunedì al venerdì dalle ore 

09,30 alle ore 12,30 e  nei giorni di martedì e giovedì anche dalle ore 15,00 alle ore 16,30.   
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo 

al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il 

Presidente della Regione Sicilia.  



 

 

 

TRAMETTERE copia del presente atto: 

 Alla II  Direzione  per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria;  

 Alla VII Direzione “Servizi Generali e  Politiche dello sviluppo economico e culturale” per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

Messina , ____________________                          

 

 

                  
LA  DIRIGENTE  

Dott.ssa Maria Grazia Nulli 
               f .to digitalmente 


